
Município de Taquari 
Estado do Rio Grande do Sul 

Centro Administrativo Celso Luiz Martins - Rua Osvaldo Aranha, nº 

1790 Bairro Centro – Taquari – RS – CEP: 95.860-000 
CNPJ: 88.067.780/0001-38 – Fone (51) 3653-6200 

E-mail: dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br 

 

 

TERMO ADITIVO I 
 

Referente ao Contrato nº 049/2024 

 

 

Pelo presente Termo Aditivo ao Contrato de Execução de Obra nº 049/2024, originário do Processo 

de Dispensa de Licitação nº 029/2024, que tem por objeto a contratação, em caráter emergencial, 

da empresa supraqualificada, pelo regime de empreitada global (fornecimento de material e mão de 

obra), para execução de obra de reforma na escola Timóteo Junqueira dos Santos, Bairro Rincão 

São José, danificada em razão das inundações que acometeram o município em 01 de maio de 2024, 

firmado entre o MUNICÍPIO DE TAQUARI e a empresa CERENEU P. SARMENTO & 

IRMÃOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o   nº 09.240.511/0001-55, com sede à Estrada BR 386, 

nº 893, KM 384, Bairro Centro, no município de Tabaí, RS, CEP 95.863-000, neste   ato 

representada por seu Sócio Administrador, Sr. João Romeu Pereira Sarmento, inscrito no   

cadastro   de   pessoas   físicas   sob   o  nº 409.335.390-53, com base no Parecer Jurídico n° 481/2024 

e solicitação da Secretaria Municipal de Planejamento, devidamente ratificada pela autoridade 

superior, acrescenta-se à CLÁUSULA QUINTA, que trata “DO VALOR E DAS CONDIÇÕES DE 

PAGAMENTO”, no item “V.1”, valor correspondente à adequação de projeto, nos termos a seguir: 

 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica acrescentada à CLÁUSULA QUINTA, que trata “DO VALOR E 

DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO”, no item “V.1”, a título de adequação de projeto, devido 

ao acréscimo da pintura externa das edificações, o valor de R$ 12.551,40 (doze mil, quinhentos e 

cinquenta e um reais e quarenta centavos), conforme discriminado em planilha anexa ao 

processo. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas. 

 

E, por estarem justos e contratados, firmam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na 

presença das testemunhas instrumentais abaixo assinadas. 

 

Taquari, 20 de junho de 2024. 

 

 
 

 
MUNICÍPIO DE TAQUARI-RS 

Contratante 

 
 

 

CERENEU  P. SARMENTO & IRMÃOS LTDA 

Contratada 
 

 
 

SÉRGIO VINÍCIUS NOSCHANG 

Fiscal Anuente 

 
 

 

LENIRA BIZARRO DE VARGAS 

Fiscal Anuente 

TESTEMUNHAS: 

mailto:dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br

